
AVVISO

 

Città di Viterbo
Settore III

PROCEDURA  SELETTIVA  PUBBLICA  PER  SOLI  TITOLI  PER  IL  CONFERIMENTO  DI
INCARICO  ANNUALE  DI  COLLABORAZIONE  COORDINATA  E  CONTINUATIVA  E  LA
FORMAZIONE DI GRADUATORIE   PER L' INSEGNAMENTO NEI CORSI DI: “MUSICA DA
CAMERA”,  “PIANISTA  ACCOMPAGNATORE”,  “STORIA  DELLA  MUSICA”,  “TEORIA  E
SOLFEGGIO  “  (“TE.RI.PE.M.”TEORIA,  RITMO  E  PERCEZIONE  MUSICALE)  E
“VIOLONCELLO” .

          IL DIRIGENTE

VISTO che l’Amministrazione Comunale dal 1979 ha istituito la Scuola Musicale 
Comunale allo scopo di formare allievi che intendono seguire gli studi musicali;

CONSIDERATO che necessita, per il buon funzionamento della Scuola stessa,  di formare 
 graduatorie per l'individuazione di destinatari di contratti di Co.Co.Co. per gli  
 insegnamenti di: 

“MUSICA  DA  CAMERA”,  “PIANISTA  ACCOMPAGNATORE”,  “STORIA  DELLA  
MUSICA”,  “TEORIA  E  SOLFEGGIO  “  (“TE.RI.PE.M.”  TEORIA,  RITMO  E  
PERCEZIONE MUSICALE) E  “VIOLONCELLO”.

 

VISTA la deliberazione G. C. n.  185  del 21 Maggio 2018;

VISTO l'art.1 della legge n.133 del 06 agosto 2008 che sostituisce l'art.3, comma 76 
della legge n.244 del 24 dicembre 2007 che dispone che le Amministrazioni 
Pubbliche possono conferire incarichi di tipo Co.Co.Co. per esigenze cui non 
possono far fronte con il personale in servizio, incarichi che saranno conferiti 
secondo le modalità consentite dalla normativa vigente e subordinatamente alla 
sussistenza di tale possibilità sotto il profilo giuridico;

VISTI gli artt. 6 e 7 del titolo I-parte seconda del Regolamento sull'ordinamento degli 
          uffici e dei servizi di cui alla Deliberazione Giunta Comunale n. 166 del 14 Maggio

2014, modificata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 242 del 3 Luglio 
2015;

VISTO l'art. 1 , comma 1148, lettera h) della Legge 27 Dicembre 2017, n. 205 che 
modifica l'art. 22, comma 8, del Decreto legislativo n. 75 del 2017 con il quale si 
richiama lo spostamento temporale al 1° Gennaio 2019 per il divieto del 
conferimento di  incarichi di tipo Co. Co. Co.;

 

VISTA la determina dirigenziale n. 2671 del 29 Maggio 2018 Id Iride 165934;

DISPONE



Articolo 1 - Indizione procedura selettiva pubblica

E’ indetta presso il Comune di Viterbo una selezione pubblica, per soli titoli, per la formazione
di graduatorie per l’individuazione di professionisti al fine di stipulare contratti di Co.Co.Co. di
durata  annuale  e  rinnovabile  per  massimo  tre  anni,per  l’insegnamento  delle  seguenti
discipline , di cui si indica il titolo di studio richiesto:

1. “MUSICA DA CAMERA”- DIPLOMA VECCHIO ORDINAMENTO O LAUREA DI II
LIVELLO  IN  STRUMENTO  O  DIREZIONE  D'ORCHESTRA  PURCHE'
ACCOMPAGNATO  DA  ESPERIENZA  DI  ALMENO  5  (CINQUE)  ANNI  DI
INSEGNAMENTO NELLA SPECIFICA MATERIA PRESSO SCUOLE CIVICHE, LICEI
MUSICALI, ISTITUTI PAREGGIATI DI MUSICA O CONSERVATORI STATALI (I
DUE TITOLI NON SONO CUMULABILI)

2. “PIANISTA  ACCOMPAGNATORE”  -  DIPLOMA  VECCHIO  ORDINAMENTO  O
LAUREA DI II LIVELLO IN PIANOFORTE VALUTANDO, PER LA LAUREA DI II
LIVELLO IN PIANOFORTE,  ALTRI 2 PUNTI SUPPLETIVI

3. “STORIA DELLA MUSICA” - LAUREA IN MUSICOLOGIA
4. “TEORIA  E  SOLFEGGIO  “  (“TE.RI.PE.M.”  TEORIA,  RITMO  E  PERCEZIONE

MUSICALE) - DIPLOMA VECCHIO ORDINAMENTO O LAUREA DI II LIVELLO IN
COMPOSIZIONE  (3  PUNTI)  O  ALTRO  DIPLOMA  (1  PUNTO),  PURCHE'
ACCOMPAGNATO, IN QUEST'ULTIMO CASO,   DA ESPERIENZA DI ALMENO 10
(DIECI) ANNI DI INSEGNAMENTO NELLA SPECIFICA MATERIA PRESSO SCUOLE
CIVICHE,  LICEI  MUSICALI,  ISTITUTI  PAREGGIATI  DI  MUSICA  O
CONSERVATORI STATALI (I DUE TITOLI NON SONO CUMULABILI)

5. “VIOLONCELLO” - DIPLOMA VECCHIO ORDINAMENTO O LAUREA DI II LIVELLO
IN VIOLONCELLO 

 
La sede dell’attività didattica e formativa è la Scuola Musicale Comunale di Viterbo.

Ai titolari di contratti di Co.Co.Co. verrà corrisposto un compenso di € 934,32 mensili lordi per
la cattedra intera e € 467,16 mensili lordi  per la mezza cattedra.
       

Articolo 2 - Domande e termine di presentazione

La richiesta dovrà    pervenire    entro le ore 12:00     del giorno 29 Giugno 2018
tramite servizio postale o consegnata a mano al protocollo del Comune di Viterbo
– Ufficio Protocollo, via Ascenzi 1 – 2° piano (dal lunedì al venerdì dalle ore 10:00 alle
ore  12:00,  martedì  e  giovedì  anche dalle  ore  16:00 alle  ore  17:00)  (farà  fede  il
timbro di posta in arrivo del Comune - i rischi relativi al rispetto dei termini sono a
carico del mittente),  o mediante posta elettronica certificata da inviare all'indirizzo
protocollo@pec.comuneviterbo.it.  L'istanza  dovrà  essere  prodotta  a  pena  di
esclusione  sul  modello  in  allegato  1,  in  bollo  da  €  16,00  (salvo  i  casi  di
esenzione  da  evidenziaredebitamente).  In  ogni  caso  la  documentazione  non  sarà
restituita. Il soggetto richiedente è responsabile, ai sensi della normativa vigente sulle
autocertificazioni  (DPR  28  dicembre  2000  n.  445  e  s.m.i.),  della  veridicità  delle
dichiarazioni  e documentazioni  prodotte,  pena l’applicazione delle sanzioni  previste
dalla  legge. L'invio del  plico è a totale  ed esclusivo rischio del  mittente, restando
esclusa qualsivoglia responsabilità dell'Ente ove, per disguidi postali o di altra natura,
il  plico  non  pervenga  entro  il  termine  perentorio  di  scadenza  all'indirizzo  di
destinazione.

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario,
per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del
candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato
nella  domanda,  né  per  mancato  oppure  tardivo  recapito  delle  comunicazioni  imputabile  a
disguidi  postali  o  telegrafici  o  comunque  imputabili  a  fatto  di  terzi,  caso  fortuito  o  forza



maggiore.

Per ciascuna disciplina contraddistinta nel presente bando da un numero arabo, deve essere
prodotta  singola  domanda  documentata.  La  documentazione  valutabile  è  quella  attinente
all’insegnamento richiesto. 
Nella  domanda  il  candidato  deve  dichiarare  sotto  la  propria  responsabilità  e  a  pena  di
esclusione: 
a) cognome e nome;
b) data e luogo di nascita;
c) codice fiscale;
d) cittadinanza;
e) indirizzo di residenza, recapito telefonico, eventuale indirizzo e-mail e/o domicilio presso il

quale si desidera siano trasmesse le comunicazioni relative alla selezione;
f) indicazione  esatta della disciplina  per la quale si  intende concorrere;
g) i cittadini degli Stati membri dell’Unione europea devono dichiarare altresì di godere dei

diritti civili e politici anche nello Stato di appartenenza o di provenienza, ovvero i motivi del
mancato godimento ;

h) i  candidati  extracomunitari  devono  dichiarare  di  avere  una  adeguata  conoscenza  della
lingua italiana, pena l’esclusione dalla selezione;

Comportano  l’inammissibilità  della  domanda  e  l’esclusione  dalla  selezione  la  mancata
sottoscrizione autografa della domanda.
Le dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda di ammissione alla selezione hanno valore di
autocertificazione. 

Le autocertificazioni mendaci e/o le certificazioni false comportano le sanzioni previste dagli
artt. 75/76 del D.Lgs 28/12/2000 n. 445.

Articolo 3 - Documentazione della domanda

Gli aspiranti devono allegare a ciascuna domanda, a pena di esclusione:
1) Fotocopia del documento d’identità;
2) Copia del codice fiscale;
3) Curriculum  vitae  sottoscritto  con  firma  autografa  in  cui  sono  elencati  i  titoli

professionali, didattici, di servizio ed artistici  specificatamente attinenti alla disciplina
prescelta;

4) Autocertificazione attestante il possesso di titoli di studio e di servizio;

Alla domanda dovrà essere altresì allegato, a pena di esclusione:
5) -Relazione del candidato circa le caratteristiche qualitative e metodologiche del sistema
didattico che intende adottare per l'insegnamento della materia oggetto del bando.
Ai candidati per la materia di Pianista Accompagnatore la suddetta Relazione non
viene richiesta.
6) -Curriculum Artistico 
7) -elencazione degli allegati alla domanda

La documentazione inerente i titoli professionali didattici e di servizio può essere prodotta in
carta semplice, in originale, mediante autocertificazione o in copia autentica che l’interessato
dichiara, sotto la propria personale responsabilità, essere conforme all’originale.
I candidati extracomunitari dovranno presentare tutti gli allegati elencati nel presente articolo
in originale  o in  copia autenticata legalizzata dalle  competenti  autorità  consolari  italiane e
corredati dalla traduzione in lingua italiana redatta dalle stesse autorità consolari ovvero da un
traduttore ufficiale.
Non saranno presi in considerazione quei titoli che, sebbene dichiarati, non siano stati allegati
alla domanda e documentati nei modi su indicati.
Non  è  consentita  la  presentazione  di  titoli  acquisiti  successivamente  al  termine  di
presentazione delle domande.



Ai sensi della normativa vigente i dati personali forniti  dai candidati saranno trattati per le
finalità di gestione della selezione e del rapporto di lavoro instaurato.
Le autocertificazioni mendaci o la produzione di documenti falsi comportano l’esclusione dalla
procedura selettiva o la decadenza dalla graduatoria.

Articolo 4 - Requisiti generali di ammissione

Per l'ammissione alla pubblica selezione di cui all’art. 1 è richiesto il possesso dei  requisiti
generali per l’accesso al pubblico impiego nonché il possesso del Diploma specifico di accesso
per la relativa disciplina.

L'Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso ed il
trattamento.

Articolo 5 –   Commissioni   giudicatrici

Ogni Commissione giudicatrice sarà composta da tre membri, di cui uno esperto in materia, e
sarà nominata dal  Dirigente del Settore III con apposito provvedimento.

Le  Commissioni  giudicatrici  avranno  a  disposizione  un  massimo  di  81,50  punti per  la
valutazione dei titoli di studio, didattici, di servizio e professionali da distribuire con il seguente
criterio:

 max   10 punti per titoli di studio
 max   25 punti per titoli di servizio
 max   15 punti per Relazione del candidato circa le caratteristiche qualitative e 

metodologiche del sistema didattico che intende adottare per l'insegnamento  
della materia oggetto del bando. 

 max.   20 punti per Curriculum artistico
 max.  10 punti per continuità didattica.
 Max    1,5 punti per inclusione in graduatoria

Al termine la Commissione redigerà la graduatoria di merito per disciplina secondo l’ordine 
decrescente della votazione complessiva ottenuta sommando il punteggio conseguito nella 
valutazione dei titoli di studio, didattici, di servizio e professionali.
Per “PIANISTA ACCOMPAGNATORE” il punteggio massimo è di 66,50 e l'idoneità si raggiunge 
con PUNTI 34.

L’idoneità si raggiunge con un punteggio minimo di 41/81,50
Al primo classificato in ciascuna graduatoria verrà conferito incarico annuale di Co.Co.Co., 
secondo le modalità di cui al successivo art. 9.

Per ogni riunione la Commissione redige un verbale apposito.

Articolo 6 - Criteri di valutazione dei titoli 

A) TITOLI DI STUDIO (MAX 10 PUNTI)
-  Diploma (Conservatori/Istituti pareggiati o titolo estero equipollente) o Triennio di I livello

(nuovo ordinamento Conservatori) o Laurea specifica di accesso per la relativa disciplina: 3
punti

- Attestato finale del corso di Didattica musicale (Conservatori/Istituti pareggiati): 1,5 punti
- Laurea ad indirizzo musicologico: 2 punti
- Laurea Specialistica in Discipline della Musica (nuovo ordinamento universitario): 2 punti
-  Diploma (Conservatori/Istituti pareggiati o titolo estero equipollente) o Triennio di I livello



nuovo ordinamento Conservatori) oltre il primo: 1 punto
- Biennio di II livello (nuovo ordinamento Conservatori): 2 punti(*)

-  Abilitazione  all’insegnamento  di  discipline  musicali  nella  Scuola  Secondaria  Superiore  e
nella  Scuola Media ad indirizzo musicale,   abilitazione in educazione musicale o SSIS in
Educazione Musicale 1,5 punti

(*) verranno valutati max 2 titoli oltre il primo. 

B) TITOLI DI SERVIZIO (MAX 25 PUNTI)

I titoli di servizio saranno valutati a partire dall’anno scolastico 2008/2009.  Non saranno
valutati periodi inferiori ad un anno scolastico di servizio consecutivo. E’ considerato anno 
intero d’insegnamento il servizio prestato per minimo 180 giorni.

Per il servizio prestato presso Scuole di ogni ordine e grado come docente di materie musicali
- per ogni anno 0,5 punti

Per il servizio prestato nei Conservatori statali e negli Istituti Pareggiati ai Conservatori, per lo 
stesso insegnamento cui si riferisce il bando

- per ogni anno 2,5 punti

Per il servizio prestato: nelle Scuole medie ad indirizzo musicale, nei Licei musicali, nelle 
Scuole Statali e Parificate e nelle Scuole di musica comunali, per lo stesso insegnamento cui si 
riferisce il bando

– per ogni anno 2 punti

(*) Gli anni scolastici si intendono completati con almeno 180 giorni di insegnamento a partire 
da una qualsiasi data dopo l’anno scolastico 2004/2005 e fino all’anno scolastico 2013/2014 .

  

C) INCLUSIONE IN GRADUATORIE 

– inclusione in graduatoria di merito in concorso per esami nei Conservatori di Musica per
lo  stesso  insegnamento o  superamento  dell'esame per  l'inclusione  nella  graduatoria
nazionale dei Conservatori: 1,5 punti. 

D) METODOLOGIA DIDATTICA   (MAX 15 PUNTI)
– Relazione del candidato circa le caratteristiche qualitative e metodologiche del sistema 

didattico che intende adottare per l'insegnamento della materia oggetto del bando.  
Punti 15 max
Il punteggio per questa voce verrà attribuito dalla Commissione in maniera

insindacabile nel merito  .

            
E) Curriculum artistico (max 20 punti)

     Il punteggio per questa voce verrà attribuito dalla Commissione in maniera 
insindacabile   nel         merito  .

F) Continuità didattica (max 10 punti)
Per ogni anno di insegnamento, fino a  un massimo di 10 anni di insegnamento, presso la scuola 
comunale di Viterbo punti 1 a partire dall'anno scolastico 2008/2009.

Articolo 7 - Formazione delle graduatorie

Le graduatorie formate sommando il punteggio dei titoli di ciascun candidato hanno validità 



triennale.

Articolo 8 – Pubblicazione delle graduatorie

Al termine dei  lavori  delle  Commissioni,  le  graduatorie sono pubblicati  all’Albo Pretorio del
Comune sul sito web istituzionale del Comune di Viterbo.
Entro cinque giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie, ciascun interessato può
presentare reclamo in carta semplice per motivi attinenti la posizione in graduatoria. 
Il  Comune di  Viterbo dispone, in sede di  autotutela, rettifiche ad eventuali  errori materiali
riscontrati nelle graduatorie. 
La pubblicazione delle graduatorie all’Albo pretorio e sul sito web istituzionale costituisce 
comunicazione ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990.

Articolo 9 - Individuazione del destinatario e stipula del contratto

L’individuazione  dei  destinatari  della  proposta  di  contratto  di  Co.Co.Co.  avviene  secondo
l’ordine della  graduatoria degli idonei e fino alla concorrenza della disponibilità dei posti.
La stipula dei contratti di  Co.Co.Co. è subordinata alla dichiarazione da parte del destinatario
di non trovarsi in nessuna situazione di incompatibilità e di essere comunque in possesso di
tutte le autorizzazioni di legge eventualmente previste di cui produce copia, ai sensi dell’art. 53
del D.lgs 165 del 30 marzo 2001. Gli incarichi di Co. Co. Co.  saranno conferiti annualmente
secondo le modalità consentite dalla normativa vigente e subordinatamente alla sussistenza di
tale possibilità sotto il profilo giuridico;

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali

Il Comune di Viterbo si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai
candidati  e a trattare tutti  i  dati  solo per le finalità connesse e strumentali  alla procedura
selettiva ed alla  eventuale stipula  e gestione del  contratto di  collaborazione. Le medesime
informazioni  possono  essere  comunicate  unicamente  alle  amministrazioni  pubbliche
direttamente interessate.

Il Dirigente del III Settore
          dott. Luigi Celestini



BOLLO DA € 16,00

ALLEGATO 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER IL  CONFERIMENTO DI INCARICO
ANNUALE  DI  COLLABORAZIONE  COORDINATA  E  CONTINUATIVA  E  LA  FORMAZIONE  DI
GRADUATORIE   PER L' INSEGNAMENTO NEI CORSI DI: “MUSICA DA CAMERA”, “PIANISTA
ACCOMPAGNATORE”,  “STORIA  DELLA  MUSICA”,  “TEORIA  E  SOLFEGGIO  “
(“TE.RI.PEM.”), “VIOLONCELLO”  DELLA SCUOLA MUSICALE COMUNALE.

Al Comune di Viterbo
Via Filippo Ascenzi,1
Settore IV- Cultura

01100 Viterbo

_l_sottoscritt_ ________________________________________________________________________

nat__ a ___________________________________________________il _________________________

residente a_________________________________________________________________ prov._____ 

via/piazza ______________________________________________n°________cap_________________

domiciliato in________________________________________________________________ prov._____

via/piazza ______________________________________________n°________cap_________________

C.F._______________________________________telefono ______________ cell _________________

telefax ________________ e-mail _______________________@____________________________

essendo in possesso dei requisiti generali previsti per l’accesso al pubblico impiego,

CHIEDE
di  poter concorrere alla procedura selettiva per  la seguente disciplina: 

_________________________________________________________________________
 
A tal fine, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi
speciali  in  materia  e,  altresì  consapevole  della  decadenza dei  benefici  eventualmente  conseguenti  al
provvedimento  emanato  sulla  base  della  dichiarazione  non  veritiera,  dichiara  sotto  la  propria
responsabilità:

1) di essere cittadin_ _____________________________________________________

2) (se  cittadino  italiano)  di  essere  iscritt__  nelle  liste  elettorali  del  Comune  di
__________________/  di  non  essere  iscritto  nelle  liste  elettorali  per  i  seguenti
motivi:______________________________________________________________

3) (se cittadino degli Stati membri dell’U.E.) di godere dei diritto politici e civili nello Stato di
appartenenza o di provenienza, /di non godere dei diritti politici e civili  per i seguenti
motivi:____________________________________________________________

4) (se cittadino straniero) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana;

5) di non aver riportato condanne penali  e di  non aver procedimenti  penali  pendenti/  di
avere  i  seguenti  procedimenti  penali  e  disciplinari  pendenti:
________________________________________________________

6) di  non  essere  stato  destituito  o  dispensato  dall’impiego  presso  una  pubblica
amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato

7)  dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d)



del D.P.R. n. 3 del 10/01/1957.

8) di  eleggere  ai  fini  della  presente  selezione  il  proprio  recapito  al  seguente  indirizzo:
comune_____________________(prov.______) via__________________________
n.__________cap________________________n° telefono_____________________

9) di essere consapevole che gli incarichi di Co. Co. Co. saranno conferiti annualmente 
secondo le modalità consentite dalla normativa vigente e subordinatamente alla 
sussistenza di tale possibilità sotto il profilo giuridico;

       

_l_ sottoscritt____ è consapevole della veridicità delle attestazioni contenute nella presente domanda ed
a conoscenza delle sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445.

_l_ sottoscritt____ dichiara di essere informat__, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in
materia che i dati personali  raccolti saranno trattati,  anche con strumenti informatici,  esclusivamente
nell’ambito della presente procedura.

Allegati1 :
1) _________________________________________________________________________
2) _________________________________________________________________________
3) _________________________________________________________________________
4) _________________________________________________________________________
5) _________________________________________________________________________
6) _________________________________________________________________________
7) _________________________________________________________________________
8) _________________________________________________________________________
9) _________________________________________________________________________
10) _________________________________________________________________________
11) _________________________________________________________________________
12) _________________________________________________________________________

DATA ______________ ____________________

Firma _________________________________




	Città di Viterbo
	DISPONE

